A mus, impossibile est nos ad perfectionem æquanimitatis attingere. (13) Summa quippe emendationis nostræ non ex proximi erga nos æquanimitate obtinetur, sed ex nostra erga proximum longanimitate ac injuriarum oblivione. Cum autem æquanimitatis certamen fugientes eremum petimus et solitudinem, quascunque illuc nondum curatas sedatasque passiones afferimus, occultas eas, non deletas esse putamus. Enimvero eremus atque secessus iis qui nondum passionibus liberi sunt, non reservare modo imperfectiones, sed eas occultare quoque novit. Neque iis sentire concedit quibus sint passionibus obnoxii; quinimo iis quas suggerit phantasia suadet ipsis quod æquanimitatem, quod humilitatem sint assecuti, donec adest nemo qui concitet et probet ipsos; cum accidit autem occasio quæ concitentur et exercentur, reconditæ statim ac pridem occultæ passionibus, ceu effrenæ 325 equi ex stabulis erumpentes, ac longa quiete et otiositate perpasti, vehementius effrenatiusque equitem in perniciem conjiciunt. Passiones quippe in otio neque excitatæ ab hominibus magis efferruntur in nobis: ipsamque patientiæ et æquanimitatis umbram, quam phantasia tantum et opinione tenemus, si fratribus nos immisceamus, per solitudinis otium, ob negligentiam exercitandi amittimus. (14) Quemadmodum enim venenata animalia, in deserto et in cubilibus suis recumbentia, tunc furorem suum demonstrant, cum accedentem quemdam capiunt; ita homines passionibus obnoxii, non virtutis affectu, sed ex deserti loci necessaria conditione quietescentes, tum animæ virus evomunt, cum accedentem quempiam et irritantem se apprehenderint. Quamobrem qui mansuetudinis perfectionem exquirunt, par omnino est, ut non modo adversum homines non irascantur, sed neque adversus bruta, imo ne adversus inanissima quidem. Memini me cum in eremo degerem, contra calamum iram concepissem, quod ejus modo densitas modo tenuitas displiceret: contra lignum item, quod excindere cum vellem, celeriter non possem: rursus contra igniæ silicem, quod me festinante ignem educere, non statim exsiliret scintilla; ita nimirum grassatur ira, ut ad usque insensibilia et inanissima effertur. (15) Si cupianus itaque consequi beatitudinem Christi; non modo iram quæ ad opus prorumpit, uti supra dictum est, coercere debemus, sed eam quoque quæ mente concipitur. Non enim tantumdem affert utilitatis os continere suum, et furiosum quodquam dictum non proferre, quantum cor purgare ab injuriarum memoria, et pravos non solum cogitationes. Docet enim evangelica sententia, excisas oportere peccatorum radices, potius quam ramos. Excisa quippe a corde iræ radice, nullum odium, nulla invidia ad opus usque deducetur: nam, qui odit fratrem suum, homicida est, nimirum quoad affectum odii occidit eum. Occisum

(13) Ibid. c. 16, 17.

(14) Ibid. c. 18.

(15) Ibid. c. 19.

autem videt illum Deus : cujus sanguinem , non A gladio effusum vident homines , sed ex affectu odii ille occisus fuit. Deus itaque non modo pro operibus , sed etiam pro cogitationibus et proposito , unicuique coronas aut supplicia retribuet , quemadmodum ipse per prophetam ait : Ego venio collectum opera , cogitationes , et meditationes eorum. Ac rursus Apostolus ait : « Inter se invicem cogitationibus accusantibus , aut etiam defendentibus , in die cum judicabit Deus occulta hominum <sup>16</sup>. » Ipse autem Dominus docens , oportere nos omnem iracundiam deponere , ait in Evangeliiis : « Quod , quicumque irascitur fratri suo , reus erit iudicio <sup>17</sup>. » (16) Ita enim habent accurata exemplaria : nam illa vox , « temere , » adjectitia est : quod palam est ex præcedenti Scripturæ clausula. Scopus namque Domini vult nos radicem ac scintillam iræ prorsus abscindere , ac ne minimam iræ occasionem intra nos servare ; ut ne scilicet si ex consentanea ratione iram concitemus , demum in bruti animi furororem incidamus. (17) Hujusce porro morbi hæc est perfecta medela ; ut scilicet persuasum habeamus , nobis neque justa neque iniusta de causa licere indignationem concitare nostram. Nam si spiritus iræ mentem obscuret nobis , neque lux discretionis , neque recti consilii justitiæque gubernaculum in nobis reperietur : neque spiritus iræ dominante fieri potest , ut anima nostra templum sancti Spiritus efficiatur. Demum oportet ut incertam mortis horam præ oculis habentes , custodiamus nos ab ira , ac sciamus neque ascetin , neque temperantiam , neque abdicationem rei omnis materialis , neque jejunia et vigiliis , utilitati nobis fore , si ira atque odio correpti , rei simus iudicio. Quo utinam liberemur , gratia Domini nostri Jesu Christi , cui gloria in sæcula sæculorum.

ὀρθοῦ βουλευµατος , οὔτε δικαιοσύνης κυβέρνησις ἐν τῇ ἡμετέραν ψυχῇ γενέσθαι δυνατόν , τοῦ πνεύματος ὀργῆς κυριεύοντος. Τέλος δὲ πάντων χρῆ τὸ ἀθλον τοῦ θανάτου καθ' ἐκάστην ἡμέραν πρὸ ὀφθαλµῶν ἔχοντας , φυλάττειν ἑαυτοὺς ἀπὸ τῆς ὀργῆς , καὶ εἰδέναι , ὅτι οὔτε ἀσκησις , οὔτε σωφροσύνη , οὔτε ἀποταγὴ πάσης ὕλης , οὔτε τῶν νηστεϊῶν καὶ ἀγρυπνιῶν βοήλος ἡμῖν ἔσται , ἐὰν , ὑπὸ ὀργῆς καὶ μίσους κατεχόμενοι , ἐνοχοὶ εὐρεθῶμεν τῇ κρίσει. Ἦς βυσθεῖµεν χάριτι τοῦ Κυρίου ἡµῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ , ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.

**326** 5. (18) Quintum nobis est certamen adversus spiritum tristitiæ , qui animam obscurat nostram ut nulli possit spirituali contemplationi vacare , cohibetque illam ab omni bono opere. Cum enim pravus ille spiritus animam apprehenderit totamque obscuraverit , non preces cum alacritate fundere concedit , non in sacrarum lectionum capienda utilitate vacare , non fratribus mansuetum et commodum esse sinit : odium omnis circa opera studii , ipsiusque vitæ professionis suggerit. Dum omnia denique salutaria animæ consilia confundit tristitia , ejusque firmitatem ac perseverantiam solvit , quasi stultam illam et attonitam efficit , ac